gegen die Manichäer stellt A. immer wieder die Frage, ob das Übel eine « natura » sei (= ein als solches existierendes Wesen); siehe noch ep. 18, 2 (MI 33, 85); vgl. De Gen. ad litt. 8, 23 (Unterschied « natura » und « voluntas »); C. Jul. 1, 8, 36 ff. (MI 44, 666 s.) usw.

<sup>1</sup> Jac. 1, 17.

<sup>2</sup> Op. cit. 5, 14. 15. 18. 19 (a. a. O. S. 157. 158 f. 161).

<sup>3</sup> Vgl. Marius Victorinus, Adv. Arium 3, 13 (MI 8, 1108): platonisch. Aus frühen Schriften Augustins etwa De ord. 2, 12, 6 (CSEL 63, S. 149); De lib. arb. 2, 10; 3, 7, 20 ss. (MI 32, 1256; 1280 ss.).

geschaffen, ewig, unveränderlich, unvergänglich — geschaffen, zeitlich, veränderlich, vergänglich<sup>1</sup>. Vielleicht kommen diese Unausgeglichenheiten bei Augustinus doch daher, daß er zu stark an Begriffen und Formulierungen hing, die emanatistischer Philosophie entstammten, wenn er schon selber den Kreationbegriff so entschieden verfocht.

6. Im gleichen Jahrzehnt hat Augustinus die zwölf Bücher *De Gen. ad litt.* und die fünfzehn *De Trin.* geschrieben. Dem letzten Buch des Werkes über die Dreieinigkeit ist die oben zitierte Stelle entnommen, die eine stete Gegenwart aller Dinge für Gottes Wissen behauptet. Schon haben wir ihre Auslegung aus dem Zusammenhang und im Licht der augustinischen Trinitätslehre erörtert. Es fehlt nicht an Texten des gleichen Werkes, die diese Auslegung stützen. So *De Trin.* 4, 1, 3, wo wir Gedanken und Worte von *De Gen. ad litt.* wiedererkennen. Es heißt da: « *Quia igitur unum Verbum Dei est, per quod facta sunt omnia, quod est incommutabilis veritas, ibi principaliter atque incommutabiliter sunt omnia simul*<sup>2</sup>; *non solum quae nunc sunt in hac universa creatura, verum etiam quae fuerunt et quae futura sunt. Ibi autem nec fuerunt nec futura sunt, sed tantummodo sunt*; et omnia vita sunt, et omnia unum sunt, et magis unum est et una vita est . . . In iis autem quae per ipsum facta sunt, *etiam corpus quod vita non est, per ipsum non fieret, nisi in illo, antequam fieret, vita esset*. 'Quod' enim 'factum est', iam 'in illo vita erat' »<sup>3</sup>. Dem können gleich *De Trin.* 4, 17, 22 f. angefügt werden. Es geht um eine Erklärung der Vorhersage: « . . . plurimum interest, utrum experimento praeteritorum futura coniciantur, sicut medici multa praeviendo, etiam litteris mandaverunt . . . sicut denique agricolae vel etiam nautae . . . ; an vero iam ventura processerint, et longe visa venientia nuntientur pro acuto sensu videntium, quod cum faciunt aerae potestates divinare creduntur; tanquam si quisquam de montis vertice aliquem longe videat venientem, et pro-